103. OXFORD, Bodleian Library, lat. th.b.4, fol. 168 reproduit dans Duecento. *Forme et colori del Medioevo a Bologna*, 2000, Bologne, p. 112.
104. *Corpus Iuris Canonici...*, op. cit., col. 806-807 : X.5.16.5 : « Significasti nobis, quendam presbyterum cum alterius coniuge infra ecclesiam dormivis sequae se et illum cuidam acerdoti hujus modi delictum confessos fuisse, publice tibi detexit et hoc ipsum idem sacerdos, nomen adulteri celans in praesentia tua dixit. Super quo quid fieri debeat, quum negante adultero, mulier in confessione persistat, consilium requisisti. Ideoque mandamus quatenus condignam poenitentiam praefate imponens adulterae ecclesiam per aspersionem aquae benedictaere conciliare procures. Praedicto autem sacerdoti ne contra Apostolum informorum corda malafama ipsius percutiantur, et ne vitu peretur ministerium nostrum neque securiores presbyteri existentes in peccatum licentius prolabantur cum vicinis quinque presbyteris quos se nolle peiera recognoveris iuxta arbitrium tuum purgationem indicas. Quem si purgare se poterit, in officio suo ministrare permittas alioquin ab officio suo ipsum suspendere non postponas. »
105. G. D. MANSI, *Sacrorum conciliorum nova et amplissima collectio*, t. 23, Paris, col. 824 : « Nullus clericus in sacris ordinibus constitutus aut alius clericus obtinens ecclesiasticum beneficium concubinam nec aliquam secum in domo vel extra domum de qua sit vel fuerit aut sinistra suspicio possit haberi, habeat mulierem nec admittat eam ad aliquod servitium in canonica ecclesiae nisi mater vel amica ejus fuerit, aut soror et qui nunc tenet eam in domo vel extra monemus ut illam infra quindecim dies a se debeat remove ipsam vel aliam ulterius minime admissurus et qui contra fecerit, ipsum a divinis officiis et beneficiis ecclesiasticis suspendimus et si suspensus praesumpserit celebrare divina, vel beneficiorum ecclesiasticorum administrationi se immiscuerit ipsum ex nunc ab eisdem beneficiis perpetuo amovemus. Plebani quoque ac vicarii et coadjutores eorum hac constitutionem observent et faciant a subditis suis observari et nobis per se, aut per literas suas referant eos, qui fecerint contra eum alioquin secundum nostrum arbitrium puniantur. »
106. PARIS, BnF, lat. 3947, fol. 298v.
107. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 234.
108. *Dictionnaire de Spiritualité*, t. 7, 1971, col. 1774.
109. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 167 : X.4.4.1.
110. F. CAHU, *Un témoin de la production...*, op. cit., p. 249.
111. L. RÉAU, *Iconographie de l'art chrétien*, t. 1, Paris, 1988, p. 107. E. KIRSCHBAUM, *Lexikon der christlichen Ikonographie*, t. 4, 1990, col. 368 et 378 (art. Tugenden). M. PASTOUREAU, *Les animaux célèbres*, Paris, 2008, p. 20. G. DUCHET-SUCHAUX et M. PASTOUREAU, *Le bestiaire médiéval. Dictionnaire historique et bibliographique*, Paris, 2002, p. 132. L'origine de l'association du serpent comme symbole de la prudence remonterait au passage de l'Évangile de Mathieu 10, 16, où le Christ loue la prudence du serpent en invitant ses disciples à faire de même. Adam de Brême, au XI<sup>e</sup> siècle, évoque, à nouveau, la prudence du serpent. Le serpent est encore dans la seconde moitié du XV<sup>e</sup> siècle l'attribut de la prudence : M. BAUTZ, *Virtutes. Studien zu Funktion und Ikonographie der Tugenden im Mittelalter und im 16. Jahrhundert*, Berlin, 1999, p. 264.
112. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 169 : X.4.7.1.
113. M. PASTOUREAU, *Bestiaires du Moyen Âge*, Paris, 2011, p. 140. L. RÉAU, *Iconographie...*, op. cit., t. 1, p. 84-85.
114. J. TÉPHANY, *Exposition du droit canonique selon la méthode des Décrétales de Grégoire IX*, Paris, 1898, t. 2, p. 608.
115. L. RÉAU, *Iconographie...*, op. cit., t. 1, p. 121-123.
116. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 140 : X.3.33.1. G. DUCHET-SUCHAUX et M. PASTOUREAU, *Le bestiaire médiéval...*, op. cit., p. 136.
117. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 206 : X.5.26.1.
118. M. PASTOUREAU, *Symboles du Moyen Âge : animaux, végétaux, couleurs, objets*, Paris, 2012, p. 304.
119. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 55 : X.1.37.1. J. TÉPHANY, *Exposition du droit...*, op. cit., t. 1, p. 555.
120. AVRANCHES, BM, ms. 150, fol. 67v : X.2.7.1. J. TÉPHANY, *Exposition du droit...*, *ibid.*, t. 2, p. 44.